Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

6 Quando necesse sub est, vinctos à præsule solves.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

in Dei potestate vult adorari? Nam tanta hebetudine demens affectus est Saul; ut ad Pythoniam confugeret. Depravatus enim causa peccati, ad hanc se contulit, qua damnaverat. Sed si quis propter historiam, & ea, qua verbis expressa sunt, puternon pratermittenda, ne ratio historix inanis sit, recte faciet quidem: si tamam minimè istud ad veritatem rationem, sed ad visum & intellectum Saul. Nęque a enim reprobis factus poterat bonum intellectum habere. Historicus enim mentem Saul, & habitum Samuelis descripsit; ea que dicta & visa sunt exprimunt, pratermittens si vera, an falsa sint. Quid enim ait? [Audiens, in quo habitu esset exercitatus, intellexit, inquit, hunc esse Samuelem.] Quid intellexerit, retulit, & quia non bene intellexit, contra scripturam alium adoravit, quam Deum: & putans Samuelem, adoravit diabolum, ut fructum fallaciz sus haberet Satanas. Hoc enim nütur, ut adoretur quasi Deus. Si enim illi verè Samuel apparuerit, non utique vir justus permisissit se adorari, qui predicatorum Deum solum esse adorandum. Et quomodo homo Dei, qui cum Abraham in refugio erat, dicebat ad virum perstinentem, dignum ardore gehennæ: [Cras mecum eris?] His dubius titulus substitutum, fallacia lux prodidit improvidus Satanas, & adorari se permisit sub habitu & nomine Samuelis, contra legem; & virum peccatis presulum, cum magna diffamant peccatorum & iustorum sit, cum Samuele justissimo futurum, mentitus est. Verum potest videri, si de Samuelis nomine taceatur, quia Saul cum diabolo futurus erat: ad eum enim transmigravit, quem adoravit. Semper ergo diabolus sub velamine latens, prodit se, dum ea confingit, quae horreant & personis; per quas fallere nütur. ¶ Si autem aliquis mihi opponit, & dicit, quomodo eveniunt illa, quæ illi divini prædictum futura? aut quomodo possunt agri præberæ medelam, aut sanis immittere agritudinem, si aliquid propria virtutis ac potestatis non habent? hoc a me recipiat responsum: quod id est quaque non debet eis credere, quia aliquando eveniunt quæ prædicit, aut fanare videntur languidos, aut latere sanos, quia hoc permisus Dei fit, ut ipsi, qui hac audiunt vel vident, probentur, & appareat, quia fide sint, vel devotione erga Deum. Sicut in Deuteronomio legitur Moyses verbo Domini populo Dei præcepisse, ita dicens: [Si surrexerit in medio tu Propheta, aut quis somniū dicat se vidisse, & prædicterit signum, atque portentum, & evenierit quod locutus est, & dixerit ibi: eamus, & sequamur Deos alienos, quos ignoras, & serviamus eis, non audies verba Propheta illius, aut somniorum: quia tentat, vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non. In toto corde & in tota anima vestra Dominum Deum vestrum sequimini, & ipsi timete, mandata ejus custodite, & audite vocem illius, ipsi servietis, & ipsi adhærebitis, &c.] Vbi sane intelligi d' voluit, etiam illa, quæ a divinibus non secundum Deum dicuntur, si acciderint, quæ dicuntur, non accipienda sic, ut sicut quae præcipiuntur ab eis, aut colantur quæ coluntur ab eis. Nec prius suam potestatem Deus ostendit esse, quod illa contingunt: sed quasi quereretur, cur ea permitat, causam tentationis exposuit, ad cognoscendam utique eorum dilectionem, utrum eam habeant erga Deum suum, cognoscendam verò abi ipsi potius, quam ab illo, quiscit omnia antequam sicut.

¶ Sufficiate] Apud Rabanum hic interponitur c. legitur.
supra, ced. q. 3. & 4.

¶ Ad huc] Bona pars huius versiculi habetur apud B.
Augst. l. 2. de doct. Orif. cap. 20.

a 1. Regum 28. b al. abhorrent, alit. abhorrent à personis.
Codic. Antwerp. c Deuter. 13. d Suprà ced. quaf. 2.
intelligi.

¶ Nec id est] Similia leguntur apud B. Augst. lib. 1.
de Trinitate, c. 7.

¶ Infunt] Usque ad vers. Præterea, sicut magna ex parte
verbis B. Augustini in lib. questionum super Exodum, c. 21.

¶ Si occiderit] Emendatur est hic locutus B. Augustini
ut habetur, sap. ea q. 2. intelligi. Apud Rabanum verò legitur,
si occiderit, quæ dicuntur non accipienda: vel etiam si
fiant quæ præcipiuntur ab eis, vel colantur.

QVÆSTIO VI.

Vnde autem ab Episcopo excommunicatus, eo inconsulto ab
altro reconciliari non posset, nisi forte per eius metropolita-
num, vel per suorum Pontificem, ratione & auctoritate
probatur. Presbyteri namq. postulante excommunicando vel
reconciliando ab Episcopo accepunt, non Episcopi à Presbytero: az. illi
excommunicatos à sacerdotibus reconciliari non possunt. Reconciliatio
namq. parvientum Episcopalis officii est, non sacerdotali.

C. I. ¶ Panitentiam reconciliari, obsecrata &
puellarum conseruatio à Presbytero
non sunt.

Unde in concilio Carthaginensi secundo,
cap. 3. Fortunatus Episcopus
dixit.

S' iuber sanctitas vestra; fuggero. Nam memini præ-
rito concilio suis statutum, ut chrisma, vel reconciliatio
à Presbyteris non fiat. Si quis autem emerit hoc faci-
ens, quid de eo statuendum sit, Aurelius Episcopus
dixit: Auditiv dignatio, vetra suggestione traxit &
Coepicopio nostri Fortunati: quid ad hanc dicit? Ab
universis Episcopis dictum est. Chrysostomus confessio, &
puellarum conseruatio à Presbyteris non fiat: vel recon-
ciliare quemquam in publica Missa Presbytero non licet,
hoc omnibus placet.

Puellarum tamen conseruatio, Episcopo consulto, per Presbyterum
fieri valet.

C. II. ¶ Termitione Episcopi, virginis conser-
vare Presbyter valet.

Unde in Carthaginensi concilio tertio, c. 26.
Presbyter b, inconsulto Episcopo, virginis non con-
secret: chrisma verò nunquam confiat.

C. III. ¶ Ne Diacono administrare, nec pan-
tentem in ecclesia benedicere Presby-
tero licet.

Item ex concilio Agathensi, c. 43. & 44.
M inistrare & Diaconus, aut conferre altare Presby-
ter non presumat. ¶ Benedictionem quoque super plebem in ecclesia fundere, aut pontificem in ecclesi-
a benedicere Presbytero penitus non licet.

Ecco, quid ab Episcopo excommunicatus per sacerdotem recon-
ciliari non potest. Sed notandum est, quod reconciliatio alia est po-
blica, alia privata. Publica reconciliatio est, quando pontifices
ante ecclesias ingressum publice representantur, & per impositionem
manæ Episcopalis ecclesie publice reconciliantur. Hoc facilius
videtur esse prohibita. Unde circa finem illius capituli non sump-
tum probantur pontifices reconciliare, sed in publica Missa. Privata
verò reconciliatio est, quando de occultis peccatis penitentes, vel
in extremis agentes ad gratiam reconciliationis accedunt. Hoc re-
conciliatio potest fieri per sacerdotem.

C. IV. ¶ Iussione Episcopi de ecclesiis pre-
cipit Presbyteri panientes reconcili-
lent.

Unde Evaristus Papa ait.
Presbyteri d' de occultis peccatis, iussione Episcopi
poenitentes reconciliant: & sicut supra præmissum
infirmitates absolvant & communicent.

a Sent. 4. dist. 20. b Sententia lib. c Cap. 44. d Burch.
lib. 18. c. 16. Ivo p. 15. c. 38.

An excommunicatus ab Episcopo possit reconciliari à Presbytero, illo inconsulto.

Presbyterum et subveniri non poterit, si contrigerit Episcopum deesse? si secundum Augustinum qui agens in extremis confiteretur scelus turpitudinem criminis, sit dignus venia ex desiderio sacerdotis, cur similiter non sit dignus reconciliacione ex desiderio Episcopi, quis sacerdoti nounegat maculam sua reuersam? Item morientibus penitentiam negare Presbyteri non debet.

C. XII. q Reus est animarum Presbyter qui penitentiam morientibus abnegat.

Unde Iulius Papa ait.

Si a Presbyter penitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum: quia Dominus dicit: [Quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivet, & non morietur.] Vera enim confessio, & in ultimo tempore esse potest: quia Dominus non solum temporis, sed etiam cordis inspecto est: sicut latro unius momenti penitentia meruit esse in paradiſo in hora ultima confessionis.

C. XIII. q Penitentia morientibus non est neganda.

Item Coelestinus Papa ait in epist. 2. ad Episcopos Gallie.

Agnovimus & penitentiam morientibus denegari. Nec illorum desiderii anni, qui obitus sui tempore hoc anima sua cupiunt remedio subveniri. Horremus (fateor) tanta impietatis aliquem inveniri, ut de Dei bonitate f desperet, qualis non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere, & periclitante sub onere peccatorum hominem redimere, i. quo se expediti desiderat, & liberari. Quid hoc, rogo, aliud est, quam morienti mortem addere, ejusque animam sua crudelitate, ne absoluta esse possit, occidere? cum Deus ad subveniendum paratissimum, invitans ad penitentiam, sic promittat peccatori inquiens: g. [In quacunque die conversus fuerit, peccata eius non imputabuntur ei.] Salutem ergo homini admittit quisquis mortis tempore speratam penitentiam denegari: & desperet de misericordia b. Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficeret vel in momento posse non credit. Perdidisset latro in cruce primum ad Christi dexteram pendens, si illum unius hora penitentia non juvasset. Cum esset in pena, penituit, & per unius sermonis professionem, habitaculum paradisi Deo promittente promeruit. Vera k. ergo, ad Deum convertio in ultimis positorum, mente potius est astimanda, quam tempore, Propheta l. hoc taliter afferente, [Cum convertingemur, tunc salvus eris.] Cum ergo sit Dominus cordis inspecto, quovis tempore non est deneganda penitentia postulanti, cum ille se obliget judici, cui occulta omnia noverit reverari.

1. Redimere] Sic etiam est in manuscriptis, & in verisimili conciliorum editiis. Veram in codice canonum impresso, & uno manuscripto, inter decreta Coelestini num. 15. legitur perdere. In receptori acutum Coloniensi conciliorum editione, itemq. apud Burch. & Ivonem est, pondere, quo se ille expediri desiderat, liberare.

Cui autem penitentianon negatur, nec reconciliatio sibi deneganda est. Inconsulto ergo Episcopo penitentem Presbyter reconciliare non debet, nisi ultima necessitas cogat.

a Sentent. 4. dist. 20. Bur. l. 18. c. 21. Ivo p. 15. c. 43. b Ezech. 18. c. converto.] Burchard. & Ivo. d Luc. 13. e In concil. Triburienſis sub Arnulphi. c. 31. Rabanus in libro pame. 32. Burchard. l. 3. c. 22. Ivo p. 15. c. 44. f al. pietate. In Mogenm. sub Raba. c. 27. g Ezech. 33. h al. clementia. i. Luc. 23. k Bur. l. 18. c. 1. Ivo p. 15. c. 26. l Esa 30. apud 70.

C. XIV. q In inconsulto Episcopo penitentem Presbyter reconciliare, nisi ultima necessitas cogat, non debet.

Unde in Carthaginensi a concilio 3.

c. 33. legitur.

Presbyter & inconsulto Episcopo non reconciliare penitentem, nisi absente Episcopo ultima necessitas cogat. Cuiuscunque autem penitentis publicum & levigatissimum crimen est, quo ad universam commoverit ecclesiam, ante apsidam manus ei imponatur.

1. ¶ Ecclasiā] Antea erat, urbem. Emendatum offerit plenaria conciliorum editiis, & diuobus codicibus Vaticano, & Soricensi regio, & Burchard. & Ivone. In recentiore autem omnibus editione est, quod universa ecclesia novent:

Q. V. A. S. T. O. VII.

De tempore vero satisfactionis, an sit imponendum matutis, Theodosius Cantuariensis Archiepiscopus in penitentiali suo ita diffinit.

C. I. q In periculo confitit, penitentia quantitas non est imponenda, sed innotescenda.

A B infirmis & in periculo mortis positis per Presbyteros pura inquirienda est confessio peccatorum, non tamen illis imponenda quantitas penitentie, id innotescenda, & cum amicorum orationibus, & elemosynarum studiis pondus penitentia subterrandum, & forte migraverint ne obligati ad communione & conforto veniam sicut alieni. A quo periculo si divinitus expius convaluerit, penitentie modum a sacerdote & filii impositione diligenter observet: & ideo secundum autoritatem canonicae, ne illis janua pietatis clausa videatur, orationibus & consolationibus ecclesiasticis, faciat aquilonem olei inuncti f, secundum statuta sanctorum trium communione viatici reficiantur.

2 pars. Alio verò pro qualitate peccati, & presidencio arbitrio, tempora penitentia decernenda sunt.

C. II. q Presidium arbitrio presigantur tempora penitentia.

Unde Leo Papa epist. 57. al. 79. ad Nicetum Episcopum, c. 6.

Tempora & penitentia habita moderatione confiuentia sunt tuo iudicio, prout convertorum animos perplexeris esse devotos: pariter etiam habens aratissimilis intuitum, & periculorum quorumcumque, auctoritatem respiciens necessitates. In quibus si quis ita graviter urgeatur, ut dum adhuc ponitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem necessitudinem communionis gratia subveniri.

¶ In epistola, & apud Burchard. & Ivonem haec antecedens. His vero, de quibus dilectio tua nos creditur confundidos, quia ad iterandum Baptismum vel metu coacti sunt, vel etrore traducti, & nunc se contra catholice fidei sacramentum egisse agnoscunt, ea custodienda est moderatione, qua in societatem nostram non nisi per penitentia remedium, & per impositionem Episcopalis manus, communonis recipient unitatem: temporis penitentia habita moderatione tuo constituenda iudicio, prout, &c.

C. III. q Et qualitas criminis, & contritio penitentium in satisfactione imponenda a sacerdote confidetur.

a Et in Afric. 10. b Sent. dist. 20. Burchard. l. 19. cap. 41. & 70. Ivo p. 15. c. 4. & 8. 4. c. al. necessitate cogente. d Sent. ibid. Bur. l. 18. c. 14. Ivo p. 15. c. 36. e al. suo confessore. f al. animati. g Cap. l. 5. c. 66. Poly. l. 3. tit. 10. Bur. l. 4. c. 48. Ivo p. c. 42. h sic legunt Burch. & Ivo.